回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司以很可能

取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认由

此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在以下交易中产生的：（1）该交易不

是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、

合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件的，确认相应的递延

所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂

时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产或

清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负债方式的所得

税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可能

无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得税资产的账面

价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

29.重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

91

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企

业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的

规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1

月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定

的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比

期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,902,051.00 2,902,051.00 -

递延所得税负债 - 44,697.58 44,697.58

未分配利润 62,038,730.46 61,995,306.11 -43,424.35

少数股东权益 7,779,215.46 7,777,942.23 -1,273.23

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,229,731.64 2,229,731.64 -

递延所得税负债 - 42,266.26 42,266.26

未分配利润 82,929,723.89 82,888,512.97 -41,210.92

少数股东权益 13,033,799.42 13,032,744.08 -1,055.34

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 1,787,236.66 1,784,805.34 -2,431.32

净利润 27,652,125.86 27,654,557.18 2,431.32

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

92

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 125,727.57 125,727.57 -

递延所得税负债 - 42,099.15 42,099.15

未分配利润 66,634,814.27 66,592,715.12 -42,099.15

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 154,200.59 154,200.59 -

递延所得税负债 - - -

未分配利润 80,193,750.49 80,193,750.49 -

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 1,086,444.28 1,044,345.13 -42,099.15

净利润 15,065,484.69 15,107,583.84 42,099.15

（2）会计估计变更

本报告期无重要会计估计变更。

四、税项

1.主要税种及税率

税种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 13、6

城市维护建设税 应纳流转税额 7

企业所得税 应纳税所得额 25

纳税主体名称 所得税税率%

三门峡崤云信息服务股份有限公司 25

三门峡崤云安全服务有限公司 25

三门峡崤云视联科技有限公司 25

河南甘棠软件科技有限公司 25

2.优惠税负及批文

本公司于 2023 年 6 月 19 日取得了中国软件行业协会颁发的编号为豫 RQ-2023-0157 的

《软件企业证书》，有效期一年，享受《财政部税务总局关于集成电路设计和软件产业企业

所得税政策的公告》（财政部税务总局公告 2019 年第 68 号）一、依法成立且符合条件的集

93

成电路设计企业和软件企业，在 2018 年 12 月 31 日前自获利年度起计算优惠期，第一年至

第二年免征企业所得税，第三年至第五年按照 25%的法定税率减半征收企业所得税，并享受

至期满为止。

根据《国家税务总局关于执行软件企业所得税优惠政策有关问题的公告》（国家税务总

局公告 2013 年第 43 号，“软件企业的获利年度，是指软件企业开始生产经营后，第一个应纳

税所得额大于 0 的纳税年度，包括对企业所得税实行核定征收方式的纳税年度。”本公司本

[…]

非经常性损益总额 1,193,971.85

减：非经常性损益的所得税影响数 40,886.01

非经常性损益净额 1,153,085.84

减：归属于少数股东的非经常性损益净影响数 139,744.42

归属于公司普通股股东的非经常性损益 1,013,341.42

2.净资产收益率及每股收益

报告期利润

加权平均净资

产收益率

（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 -21.53 -0.36 -0.36

扣除非经常损益后归属于普通股股东的净

利润
-22.08 -0.37 -0.37

三门峡崤云信息服务股份有限公司

2024 年 4 月 22 日

127

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 √不适用

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或

可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁

交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适

用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得

税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公

司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的

期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其

他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,902,051.00 2,902,051.00 -

递延所得税负债 - 44,697.58 44,697.58

未分配利润 62,038,730.46 61,995,306.11 -43,424.35

少数股东权益 7,779,215.46 7,777,942.23 -1,273.23

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,229,731.64 2,229,731.64 -

递延所得税负债 - 42,266.26 42,266.26

未分配利润 82,929,723.89 82,888,512.97 -41,210.92

少数股东权益 13,033,799.42 13,032,744.08 -1,055.34

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 1,787,236.66 1,784,805.34 -2,431.32

净利润 27,652,125.86 27,654,557.18 2,431.32

128

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 125,727.57 125,727.57 -

递延所得税负债 - 42,099.15 42,099.15

未分配利润 66,634,814.27 66,592,715.12 -42,099.15

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 154,200.59 154,200.59 -

递延所得税负债 - - -

未分配利润 80,193,750.49 80,193,750.49 -

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 1,086,444.28 1,044,345.13 -42,099.15

净利润 15,065,484.69 15,107,583.84 42,099.15

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值

准备的冲销部分

90,154.89

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营

业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定

的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府

补助除外

1,239,817.27

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -143,604.92

其他符合非经常性损益定义的损益项目 7,604.61

非经常性损益合计 1,193,971.85

减：所得税影响数 40,886.01

少数股东权益影响额（税后） 139,744.42

非经常性损益净额 1,013,341.42

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 行业情况
	(三) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况